1.2. Cebriyye Mezhebi'nin Fakirliği Kader Olarak Görmesi

Eş'arî mezhepler tarihçisi Şehristânî'nin kayıtlarına göre Cebriyye mezhebinin üç kolu vardır. Bunlar Cehmiyye, Neccariyye ve Dırrariyye'dir. Bu üç mezhepten Cehmiyye'nin kurucularından Cehm b. Safvan'a (ö. 128/745) göre, insan fiillerini işlemeğe mecburdur, onun kudret, irade ve seçme özgürlüğü yoktur. Bu durumda Cehmiyye fakirliği kader olarak görmektedir.¹⁶ Cebriyye (Mücebbire), zulümlerine Allah'ın kaderini gerekçe gösteren Emevî yönetimince de desteklenmiştir. Cebriyye'ye göre, insanın fiillerinde

¹³ Bu ümmetin en hayırlıları fakir olanlardır. En süratli bir şekilde cennete yerleşecek olanları da zayıf olanlardır. Elbânî, Muhammed Nasırüddîn, *Silsiletii'l- Ehâdisi'z- Zaiife ve' I- Mevzûa*, (Riyad: Mektehetü'l-Maarif, 1412/1992), 2: 40; diğer hadisler için ayrıca bkz. Saffet Sancaklı, "Fakirlik Ve Zenginlikle İlgili Hadisler Üzerine Bir Deneme", *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 5/1, (2001):332, 369-371.

¹⁴ Sabri Orman, "İslam Entelektüel Geleneginde İktisadi Boyutun Teşekkülü: Şeybani , Serahsi Ve Kitabu' I- Kesb (II)", *İslam Ekonomisi Ve Finans Dergisi*, 2015/2, (2015): 47-50.

Çünkü reenkar-nasyonun kendisi adaletsizliğe uğrayanları savunmak için değil onların ayaklanmalarını önlemek için üretilmiş sağlam dayanaktan yoksun iddialar olabilir.

1.3. Fakirliğin Yazılmış Çizilmiş Kader Olmayışı

Zulüm fiilleri ile kader arasında yakın ilişki kurarak bunun Allah'ın bir kaderi olduğu görüşüne karşı sistemli ve tutarlı ilk eleştiri Ma'bed el-Cühenî'den (ö. 83/702 [?]) gelmiştir. Ma'bed el-Cühenî, Cebriyye'nin dayandıkları kader doktrinini reddederek insanların fiillerinin üzerinde kudretlerinin bulunduğunu savunmuştur.²²

Cebriyye'nin görüşü sağlam temele dayanmamaktadır. Fakirlik bir kader değildir, insan ancak kendi çalışma ve gayretiyle fakirlikten kurtulabilir ve zenginler sınıfına geçebilir.

Hz. Ömer'in şu sözleri de bu hususa işaret etmektedir:

“Fırat nehrinin kıyısında bir deve kaybolarak ölse kendimi kıyamet gününde Allah'ın huzurunda sorumlu görürüm.”⁵⁷ Yine Emevî Halifesi Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720) Hz. Ömer, “Aç fakiri, perişan hastayı, zorluklar içindeki çıplağı, kırgın yetimi, yalnız kalan dulu, ezilmiş mazlumunu, esir garibi, yaşlı ihtiyarı, ailesi çok, malı az olan kimseyi diğer memleketlerdeki benzerlerini düşündüm. Bildim ki Rabbim kıyamet gününde benden bunları soracak diyerek” seccadesinin başında ağlamıştır.⁵⁸

*Yeni Bir Anlayışın Işığında Kuran Tefsiri*. Maide 38.ayetinin tefsiri. İstanbul: Bayraklı yayınları, 2002.
- Beşer, Faruk. *İslam'da Sosyal Güvenlik*. İstanbul: Seha Neşriyat, 1988.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil. *el-Câmiu's-Sahîh*. nşr. Muhammed Zühreir b. Nasır en-Nasır. Beyrut: Dâr-u Tavkî'n-Necât, 1422/2001.
- Cora, İhsan. "Yönetim Ve Organizasyon Bilimi Açısından Koçi Bey Risalelerinin Analizi: Tarihsel Bir Araştırma". *İstanbul Ticaret Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi* 29, (Bahar 2016):230.
- Coşkun, Ahmet. "Ayetlerin Işığında Fakirlik Ve Açlık Problemi". *Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 7 (1990):56.
- Düzgün, Şaban Ali. *Sarp Yokuşun Eteğinde İnsan*. İkinci baskı. Ankara: Otto Yayınları, 2017.
- Ebû Dâvud, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî. *es-Sünen*. nşr. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid. Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye, ts.
- Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh b. İshâk el-İsfahânî. *Hilyetü'l-Evliya ve Tabakatü'l-Asfiya*. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1974.
- Elbânî, Muhammed Nasırüddîn. *Silsiletü'l-Ehâdisi'z-Zaife ve'l-Mevzûa*. Riyad: Mektehetü'l-Maarif, 1412/1992.
- Fatiş, Emrullah. *İnanç Ve Ahlâk Bağlamında Dört Kitaptan Yankılar*. Konya: Eğitim Yayınevi, 2016.
- Güllüce, Veysel. *Kur'an Işığında Reenkarnasyon*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 2004.
- Hâkim en-Nîsâbü'rî Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed. *El-Mustedrak alâ el-Sahîheyn*. nşr. Mustafa, Abdulkadir Ata. Beyrut: Daru'l-Kütüb'l-İlmiyye, 1990.
- İbn Düreyd. Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Düreyd el-Ezdî el-Basrî. *el-Fevaid ve'l-ahbâr*. nşr. İbrâhim Sâlih. Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1407/1986 (Nevâdirü'r-resâil içinde).
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail. *el-Bidaye ve'n Nihaye*. Beyrut: Daru'l Fikir, 1986.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b.Yezîd el-Kazvinî. *Sünen*. nşr. Şuayb Arnaut, Muhammed Kamil Karabelli. Dımaşk: Daru'r-Risaleti'l-Alemiyye, 2009; a.mlf., *Sünen*, nşr.